руб. -42,21 5653,37 4753,01 4081,35

Накопленный денежный
поток

млн
руб. -42,21 5611,15 10364,16 14445,51

Чистый дисконтированный
доход (ЧДД) (i = 15 %)

млн
руб. -42,21 4873,76 8467,72 11151,27

Чистый дисконтированный
доход (ЧДД)

млн
руб. 11151,29

Внутренняя норма
доходности (ВНД, ВНР) % 13379,12

Срок окупаемости (простой) годы 1,1
Срок окупаемости
(дисконтированный) годы 1,1

Индекс доходности
капитальных вложений доли ед. 265,22

Анализ чувствительности

Для исследования чувствительности проекта в работе рассматриваются

сценарии изменений ситуации на рынке. Три основные показателя, влияющие

на экономическую эффективность проекта (цена на продукцию УКПГ,

капитальные вложения и эксплуатационные затраты), искусственно

уменьшаются и увеличиваются на 20%, после чего оцениваются показатели

ЧДД и ВНД. На рисунках 4 и 5 и таблице 22, 23 представлены результаты

изменений.

73

Рисунок 4 – Зависимость ЧДД от цены на продукцию УКПГ,

капитальных вложений и эксплуатационных затрат

Рисунок 5 – Зависимость ВНД от цены на продукцию УКПГ,

капитальных вложений и эксплуатационных затрат

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

ЧД
Д

, м
лн

. р
уб

.

Изменение факторов

Цена на продукцию УКПГ Капитальные вложения
Эксплуатационные затраты

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

ВН
Д

, %

Изменение факторов

Цена на продукцию УКПГ Капитальные вложения
Эксплуатационные затраты

74

Таблица 22. Изменение ЧДД от разных факторов.

ЧДД, млн.руб.
Изменяемый
показатель -20% 0 20% Разница

Цена на
продукцию УКПГ 8735,64 11151,29 13193,30 4457,66

Капитальные
вложения 11159,72 11151,29 11142,84 16,88

Эксплуатационные
затраты 11049,14 11151,29 10994,25 54,89

Таблица 23. Изменение ЧДД от разных факторов.

ВНД, %
Изменяемый
показатель -20% 0 20% Разница

Цена на
продукцию УКПГ 10494,850 13379,120 15821,850 5327,000

Капитальные
вложения 16727,860 13379,120 11146,600 5581,260

Эксплуатационные
затраты 13414,790 13379,120 13343,420 71,370

Наибольшее влияние на основные показатели экономической

эффективности оказывает цена реализации продукции УКПГ. Так при

снижении цены на 20 % ЧДД снижается на 2 415,65 млн. руб., а ВНД на

2 884,27 %. Однако проект не становится убыточным (ЧДД <0 и ВНД <15 %)

при любом изменении рассматриваемых факторов. В то же время ЧДД и ВНД

относительно устойчивы к изменению эксплуатационных затрат, а изменения

ВНД от капитальных вложения все равно сохраняют данный показатель на

очень высоком уровне.

Анализ чувствительности также показал, что изменение

анализируемых факторов (главным образом, рост цены реализации